
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

AREA DIREZIONE OPERATIVA 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA 
 
 
N. proposta 3249 - 025-04 del 25/11/2025 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
Oggetto: BANDO DI CONCORSO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI "DIRIGENTE TECNICO", QUALIFICA 
DIRIGENZIALE DI CUI AL VIGENTE C.C.N.L. AREA FUNZIONI LOCALI, DA 
ASSEGNARE AI SERVIZI SUPPORTO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI – 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLA VIABILITÀ – NOMINA SOSTITUTI 
COMMISSIONE ESAMINATRICE 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 1978 del 04.08.2025, è stato approvato il “Bando di concorso 
per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di "dirigente tecnico", 
qualifica dirigenziale di cui al vigente C.C.N.L. Area funzioni locali, da assegnare ai Servizi 
Supporto Progettazione e Direzione Lavori – Programmazione e gestione della viabilità - 
Approvazione avviso pubblico (Allegato A)”; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2309 del 12.09.2025 è stata costituita la Commissione 
giudicatrice per la suddetta procedura, con la quale è stato individuato il Dott. Paolo Oreste Morra 
presidente di Commissione in qualità di Segretario Generale dell’Ente nonché Dirigente ad interim 
del Servizio Programmazione e Gestione della Viabilità; 
 
Considerato che: 
- in data 18.11.2025 è sopraggiunto il decesso del Presidente della Commissione esaminatrice, Dott. 
Paolo Oreste Morra; 
- ai sensi degli artt. 87 e 88 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Personale 
Provinciale, è necessario provvedere alla sostituzione dei componenti impediti o impossibilitati a 
proseguire l’incarico all’interno della Commissione esaminatrice; 
- ai sensi dell’art. 87 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Personale Provinciale il 
Presidente di Commissione è individuato nel dirigente del Servizio interessato alla copertura del 
posto; 
- occorre garantire la continuità del procedimento concorsuale mediante la tempestiva nomina del 
sostituto; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 3087 DEL 25/11/2025
documento firmato digitalmente da Edoardo Tobaldo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
Dato atto: 
- che con Decreto del Presidente della Provincia di Asti n. 13 del 20/11/2025 il Dott. Michele 
Maldonese è stato nominato Vice Segretario Generale della Provincia di Asti, già individuato nella 
suddetta funzione con i precedenti Decreti; 
- del fatto imprevisto ed imprevedibile con il quale si configura la fattispecie di sostituzione del 
Segretario Generale prevista dal citato Decreto del Presidente della Provincia; 
- che il Dott. Michele Maldonese rivestiva già ad interim il ruolo di Dirigente del Servizio Supporto 
Progettazione e Direzione Lavori, servizio interessato dal concorso, nonché attualmente subentrato 
nelle funzione di dirigente del Servizio Programmazione e Gestione della Viabilità in sostituzione 
del Dott. Paolo Oreste Morra; 
 
Ritenuto opportuno, a seguito delle suddette motivazioni, nominare il Vice Segretario Generale 
Dott. Michele Maldonese Presidente della Commissione giudicatrice per le restanti fasi della 
procedura concorsuale; 
 
Dato atto che occorre altresì sostituire il segretario di Commissione, ruolo precedentemente rivestito 
dal Dott. Michele Maldonese, individuando il Dott. Filippo Zanetti del Servizio Supporto 
Amministrativo; 
 
Dato atto che in caso di impedimento del segretario di Commissione sopra indicato si individua in 
sostituzione la Dott.ssa Francesca Tartagliano del Servizio Supporto Amministrativo; 
 
Visti i Decreti del Presidente n. 17 del 20.12.2024 e n. 7 del 26.05.2025 con i quali sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali; 
 
Espresso, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 e dell’art. 5 del Regolamento Provinciale per i controlli interni; 
 
Rilevato che i Componenti della Commissione esaminatrice nominati sostituti col presente atto 
dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle incompatibilità 
menzionate e delle condanne ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, nonché l’insussistenza 
di situazioni di incompatibilità ai sensi della vigente normativa in materia; 
 
Ritenuto che il presente provvedimento rientri nelle competenze del sottoscritto Dirigente 
trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di cui all’art. 87 comma 1 del Regolamento degli 
Uffici e dei Servizi del Personale Provinciale nonché ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e dello Statuto Provinciale; 
 
Rilevato che la presente determinazione non costituisce “atto di impegno” ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto dell’insussistenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/90, dall’art. 
6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e degli artt. 4-5 del Codice di comportamento della Provincia di 
Asti; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Provinciale; 
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Personale Provinciale. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 3087 DEL 25/11/2025
documento firmato digitalmente da Edoardo Tobaldo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
DETERMINA 

 
1. di sostituire, per i motivi indicati in premessa, il Presidente della Commissione esaminatrice, 
Dott. Paolo Oreste Morra; 
  
2. di nominare, quale Presidente della Commissione esaminatrice, il Vice Segretario Generale Dott. 
Michele Maldonese; 
 
3. di nominare, quale Segretario della Commissione esaminatrice, il Dott. Filippo Zanetti e in 
sostituzione la Dott.ssa Francesca Tartaglino; 
 
4. di confermare i componenti esperti della Commissione esaminatrice già nominati con 
Determinazione Dirigenziale n. 2309 del 12.09.2025; 
 
5. di dare atto che i Componenti della Commissione esaminatrice nominati sostituti col presente atto 
dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle incompatibilità 
menzionate e delle condanne ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, nonché l’insussistenza 
di situazioni di incompatibilità ai sensi della vigente normativa in materia; 
 
6. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e 
degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e degli artt. 4-5 del Codice di comportamento della 
Provincia di Asti; 
 
7. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio della Provincia, in ottemperanza 
all’art.18 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Personale Provinciale; 
 
8. di disporre, ai sensi del comma 1-bis dell’art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001, l’invio, entro tre giorni 
dall’adozione, di copia del presente atto alla Consigliera di Parità; 
 
9. di procedere con gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di trasparenza; 
 
10. di comunicare al Responsabile del procedimento ed ai suddetti componenti della Commissione 
esaminatrice il presente provvedimento; 
 
11. di indicare  che avverso la presente determinazione è ammesso da parte dei soggetti legittimi il 
ricorso al Tribunale amministrativo regionale per il Piemonte (TAR) nel termine di 60 gg. o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla 
data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza dello stesso. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE     
(Dott. Edoardo Tobaldo) 

FIRMATO DIGITALMENTE 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 3087 DEL 25/11/2025
documento firmato digitalmente da Edoardo Tobaldo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 
 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Determinazione N. proposta 3249 del 25/11/2025   
 

DETERMINA N.RO 3087 DEL 25/11/2025 
 
Oggetto: BANDO DI CONCORSO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI "DIRIGENTE TECNICO", QUALIFICA 
DIRIGENZIALE DI CUI AL VIGENTE C.C.N.L. AREA FUNZIONI LOCALI, DA 
ASSEGNARE AI SERVIZI SUPPORTO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI – 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLA VIABILITÀ – NOMINA SOSTITUTI 
COMMISSIONE ESAMINATRICE 
 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia dal 25/11/2025 per 15 
giorni consecutivi. 
 
Asti, 25/11/2025 
 
 
 

 IL RESPONSABILE   
(Tobaldo Edoardo) 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 3087 DEL 25/11/2025
documento firmato digitalmente da Edoardo Tobaldo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


